bortatur amicitia Cnei , causa bonorum,
 turpitudo conjungendi cum tyranno , qui
 quidem , incertum est , Phalarimè an
 Pisistratum sit imitaturus ? Hæc velim
 explices , & me juves consilio , et si te ipsum
 istic jam calere puto ; sed tamen quantum
 poteris . Ego si quid hic hodiè novi cognos-
 ro , scies : jam enim aderunt Coss. ad suas
 Nonas . Tuas quotidie literas exspectabo .
 Ad has autem , cum poteris , rescribes .
 Mulieres & Cicerones in Formiano reli-
 qui . Vale .

M. T. C. T. P. Attico S.

Att. 7. 21.

27 **P**edem in Italia video nullum esse , qui
 non in istius potestate sit . De Pompejo
 scio nihil , eumque , nisi in navim se con-
 tulerit , exceptum iri puto . O celeritatem
 incredibilem ! Hujus autem nostri . Sed
 non possum sine dolore accusare eum , de
 quo angor & crucior . Tu cædem non sine
 causa times : non quo minus quicquam Cæ-
 sari expeditat ad diuturnitatem victoriae ,
 & dominationis : sed video , quorum arbitrio
 sit acturus . Rectè sic censeo , ceden-
 dum de oppidis his . Egeo consilis . Quod
 optimum factu videbitur , facias . Cum
 Phi-

Philotimo loquere: atque adeò Terentiam
habebis Idib. Ego quid agam? quā aut ter-
rā, aut mari persequar eum, qui ubi sit,
nescio? Et si terra quidem, quā possim?
mari, quo? Trādam igitur isti me & fac
posse tutō. Multi enim hortantur. Num
etiam honestē? nullo modo quidem. A te
petam consilium, ut soleo. Explicari res
non potest: sed tamen, si quid in mentem
venit, velim scribas, & ipse quid sis actu-
rus. Vale.

M. T. C. T. P. Attico S.

28

Att. 7. 23.

Philotimi literæ me quidem non nimis,
sed eos, qui in his locis erant, admo-
dum delectarunt. Ecce postridie Cassili-
teræ Capua à Lucretio, familiari ejus;
Nigidium à Domitio Capuam venisse:
eum dicere, Vibullium cum paucis militi-
bus è Piceno currere ad Cn. confestim se-
qui Cæsarem, Domitium non habere mili-
tum vim. Item scripsit Coss Capua disces-
sisse. Non dubito, quin Cn. infuga sit, mo-
do effugiat. A consilio fugiendi, ut tu
censes, abssum, Vale.

29. M. T. C. T. P. Attico S. Att. 7. 24.

Cum dedisset ad te literas tristes, &
E me

metuo, ne veras, de Lucretij ad Cassium literis, Capua missis; Cephalio venit à vobis: Attulit etiam à te literas hilariores, nec tamen firmas, ut soles. Omnia facilius credere possum, quām quod scribitis, Pompejum exercitum habere. Nemo buc ita affert, omniaque quæ nolim. O rem misera! malas causas semper obtinuit, in optima concidit. Quid dicam, nisi illud? eum scisse; neque enim erat difficile hoc nescisse; Erat enim ars difficilis, rectè Remp. regere. Sed jamjamque omnia sciemus, & scribemus ad te statim. Vale.

M.T.C.T.P. Attico S Att.8.7.

30 **U**nus etiam restat amico nostro ad omne dedecus, ut Domitio non subveniat; At nemo dubitat, quin subsidio venturus sit. Ego non puto. Deseret igitur talis civem, & eos, quos una scis esse, cum habeat præsertim & ipse cohortes tringinta. Nisi me omnia fallunt, deseret. Incredibiliter pertimuit: nihil spectat nisi fugam. Cui tu (video enim quid sentias) me comitem putas debere esse. Ego vero quem fugiam habeo: quem sequar, non habeo. Quod enim tu meum laudas, & memorandum dicas, malle quod dixerim,

me

me cum Pompejo vinci, quām cum iſtis
vincere: ego verò malo: sed cum illo Pom-
pejo, qui tum erat, aut qui mibi esse vide-
batur. Cum hoc verò, qui antē fugit,
quām scit, aut quem fugiat, aut quō: qui
nostra tradidit, qui patriam reliquit,
Italiā deseruit, si malui, contigit, victus
sum. Quod superest, nec ista videre pos-
sum, quæ nunquam timui, ne viderem, nec
meberculè istum, propter quem mibi non
modò meis, sed memet ipso carendum est.
Ad Philotimum scripsi de viatico, sive à
Moneta: nemo enim solvit: sive ab Oppiis,
tuis contubernalibus. Cetera apposite ti-
bi mandabo. Vale.

Cn. Pompejus Magnus Proconsul.

S. D. M. Ciceroni, Imp. S. Att. 8 14.

TUas literas libenter legi. Recognovi
enim tuam pristinam virtutem etiam
in salute communi. Coss ad eum exerci-
tum, quem in Apulia habui, venerunt.
Magnopere te hortor pro tuo singulari-
perpetuoque studio in Rempubl. ut te ad
nos conferas, ut communi consilio Reipubl.
afflictæ opem, atque auxilium feramus.
Censeo, viâ Appia iter facias, & celeriter
Brundusium venias. Cura ut valeas.

E 2

Ca.

Cn. Pompejus Procos. L. Domitio

Procos. S. Att. 8. 18.

32

MIror, te ad me nihil scribere, & potius ab aliis, quām à te de Republ. certiore me fieri. Nos disiectā manu parres adversariis esse non possumus: contra-
etis nostris copiis, sfero nos & Reipubl. & communi saluti prodesse posse. Quamobrem cum constituisses, ut Vibullius mihi scripserat, ad V. Id Februar. Corfinio proficisci cum exercitu, & ad me venire, miror, quid causæ fuerit, quare consilium mutaris. Nam illa causa, quam vibullius scribit, levis est, te propterea moratum esse, quod audieris Cæsarem, Firmo progressum in Castrum Truentinum venisse. Quanto enim magis appropinquare adversarius cœpit, eò tibi celerius agendum erat, ut te mecum conjungeres prius, quām Cæsar aut tuum iter impedire, aut me abs te excludere posset. Quamobrem etiam te rogo, & hortor, id quod non destiti superioribus literis à te petere, ut primo quoque die Luceriam advenires antè, quām copiæ, quas instituit Cæsar contrahere, in unum locum coactæ vos à nobis distrahant. Sed si erunt, qui te impediunt,

ut

*ut illas suas servent, æquum est, me à te
impetrare, ut cohortes, quæ ex Piceno &
Camerino venerunt, quæ fortunas suas
reliquerunt, ad memissum facias. Vale.*

Cn. Pompejus L. Domitio Procos.

S. Attic. 8. 20.

Literæ à te mihi redditæ sunt ad XIII.
Cal. Mart. in quibus scribis, Cæsarem
apud Corfinium castra posuisse. Quod pu-
tavi, & præmonui, fit, ut nec in præsen-
tia committere tecum prælium velit: &
omnibus copiis conductis te implicet, ne
ad me iter expeditum tibi sit, atque istas
copiae conjungere optimorum civium pos-
siscum his legionibus, de quarum volun-
tate dubitamus: quo etiam magis tuis lite-
ris sum commotus. Neque enim eorum mi-
litum, quos mecum habeo, voluntati satis
confido, ut de omnibus fortunis Reip. di-
micem: neque etiam, qui ex delectibus
conscripti sunt à Coss. convenerunt. Quare
da operam, si ulla ratione etiam nunc ef-
ficere potes, ut te explices, & hoc quam
primum venias antè, quam omnes copiae
adversariorum convenient. Neque enim
celeriter ex delectibus hoc homines con-
venire possunt: &, si convenirent, quan-

E 3 turn

*tum iis committendum sit, qui inter se ne
noti quidem sunt, contra veteranas legio-
nes, non te præterit. Vale.*

M. T. C. T. P. Attico S.

Att. 8. 21.

34 **L**ippitudinis meæ signum tibi sit li-
brarij manus, & eadem causa brevi-
tatis: et si nunc quidem, quid scriberem,
nihil erat. Omnis exspectatio nostra erat
in nunciis Brundusiniis. Si nactus hic esset
Cneum nostrum, spes dubia pacis. Si ille an-
tè transmisisset, exitiosi belli metus. Sed
vidésne, in quem hominem inciderit Res-
publica? quam acutum? quam vigilan-
tem? quam paratum? Si meherculè ne-
minem occiderit, nec cuiquam quicquam
ademerit: abiis, qui eum maximè timue-
rant, maximè diligitur. Multum mecum
municipales homines loquuntur, multum
rusticani. Nihil prorsus aliud curant, nisi
agros, nisi villulas, nisi nummulos suos.
Et vide, quam conversa res est. Illum, quo
antea confidebant, metuunt: hunc amant,
quem timebant. Id quantis nostris pecca-
tis, vitiisq; evenerit, non possum sine mole-
stia cogitare. Quæ autem impendere pu-
tarem, scripseram ad te, & jam tuas literas
expectabam. Vale.

C.

C. Cæsar, Imp. S. D. M. T. C. Imp.

Att. 9.5

35 Cūm Furnium nostrum tantum vidissem, neque loqui, neque audire me comodè potuisset properantem, atque essem in itinere præmissis jam legionibus: præterire tamen non potui, quin & scriberem ad te, & illum mitterem, gratiasque agerem: et si hoc officium & feci sèpè, & sèpius mihi facturus videor: ita de me mereris. In primis à te peto, quoniam confido, me celeriter ad urbem venturum, ut te ibi videam, ut tuo consilio, gratiâ, dignitate, ope omnium rerum uti possim, Ad propositum revertar: festinationi meæ, brevitatiique literarum ignosces. Reliqua ex Furnio cognosces. Vale.

Cæsar Oppio, Cornelio S. Att.. 9.8.

36 Gaudeo meherculè, vos significare litteris, qām valdè probetis ea, quæ apud Corfinium sunt gesta. Consilio vestro utar libenter, & hoc libentius, quòd mea sponte facere constitueram, ut quām lenissimum me præberem, & Pompejum, darem operam, ut reconciliarem. Tentemus hoc modo, si possimus, omnium vo-

E 4 lun.

luntates recuperare, & diuturna victoriā ut: quoniam reliqui crudelitate odium effugere non potuerunt, neque victoriam diutius tenere, præter unum L. Syllam, quem imitaturus non sum. Hæc nova sitratio vincendi, ut misericordia & liberalitate nos muniamus. Id quemadmodum fieri possit, nonnulla mibi in mentem veniunt, & multa reperiri possunt. De his rebus, rogo vos, ut cogitationem suscipatis. Cn. Magium, Pompeij præfectum, deprehendi, scilicet meo instituto usus sum, & eum statim missum feci. Jam duo præfecti fabrūm Pompeij in meam potestatem venerunt, & à me missi sunt. Si volent grati esse, debebunt Pompejum hortari, ut malit mibi esse amicus, quam iis, qui & illi, & mibi semper fuerunt inimicissimi: quorum artificiis effectum est, ut Resp. in hunc statum perveniret. Valete.

Cicero Imp. S. D. Cæsari Imp.

Att. 9. 13.

37 **U**T legi tuas literas, quas à Furnio nostro acceperam, quibus mecum agebas, ut ad urbem essem, te velle uti consilio & dignitate mea, minus sum admiratus. De gratia & de ope quid significa-
res,

res, mecum ipse quærebam. Spe tamen deducebar ad eam cogitationem, ut te pro tua admirabili & singulari sapientia de otio, de pace, de concordia civium agi velle arbitrarer: & ad eam rationem existimabam satis aptam esse & naturam & personam meam. Quod si ita est, & si qua de Pompejo nostro tuendo, & tibi ac Reip. reconciliando, cura te attingit: magis idoneum, quam ego sum, ad eam causam profectò reperies neminem: qui & illi semper, & Senatui, cum primum potui, pacis autor fui, nec sumptis armis, belli ullam partem attigi, judicavique, te eo bello violari, contra cuius honorem, populi Rom. beneficio concessum, inimici atque invidi niterentur. Sed ut eo tempore non modo ipse autor dignitatis tuæ fui: verùm etiam cæteris autor ad te adjuvandum: sic me nunc Pompeij dignitas vehementer movet. Aliquot enim sunt anni, cum vos duos delegi, quos præcipue colerem, & quibus essem, sicut sum, amicissimus. Quamobrem à te peto, vel potius precibus omnibus oro, & obtestor, ut in tuis maximis curis aliquid impertias temporis huic quoque cogitationi, ut tuo bene-

E 5 ficio

ficio bonus vir, gratus, pius denique esse
in maximi beneficij memoria possum. Quæ
sit tantum ad me ipsum pertinerent, spera-
rem, me à te tamen impetraturum: sed, ut
arbitror, & ad tuam fidem, & ad Remp.
pertinet, me & pacis utriusque ve-
strum, & ad civium concordiam, per te
quām accommodatisimum conservari.
Ego cùm antea tibi de Lentulo gratias e-
gissem, cùm ei saluti, qui mihi fuerat,
fuisse: tamen ejus lectis literis, quas ad
me gratissimo animo de tua liberalitate,
beneficioque misit, eandem me salutem à
te accepisse putavi, quam ille. In quem si
me intelligis esse gratum, cura obsecro, ut
etiam in Pompejum esse possim. Vale.

Balbus Ciceroni Imp. S. P. D.

Att. 9 16.

38 Cæsar nobis literas perbreves misit,
quarum exemplum subscripsi. Brevi-
tate epistole scire poteris, eum valde esse
distentum, qui tanta de re tam breviter
scripserit. Si quid præterea novi fuerit,
statim tibi scribam. Cæsar Oppio, Cor-
nelio S. Ad VII. Idus Mart. Brundusium
veni. Ad murum castra posui. Pom-
pejus est Brundusij. Misit ad me Cneum
Ma-

Magium de pace. Quæ visa sunt, respondi. Hoc vos statim scire volui. Cùm in spem venero de compositione aliquid me confidere, statim vos certiores faciam. Valete. Quomodo nunc me putas, mi Cicero, torqueri, postquam rurus in spem pacis venii, ne quares eorum compositionem impeditat? Namque, quod absens facere possum, opto. Quod si una essem, aliquid fortasse proficere possem. Nunc expectatione crucior. Vale.

M. T. C. T. P. Attico S.

Att. IO. 2.

39. **E**go cùm accepisset tuas literas Nonis Aprilis, quas Cephalio attulerat, essemque Minturnus postridie mansurus, & inde protinus: sustinui me in Arcano fratris, ut, dum certius aliquid afferetur, occultiore in loco essemus, agerenturque nihilominus, quæ sine nobis agi possunt Λαλάγευστα jam adest, & animus ardet, nec est quicquam, quò & quā: sed bæc nostra erit cura, & peritorum Tu tamen, quoad poteris, ut adhuc fecisti, nos consilijs juvabis. Res sunt inexplicabiles. Fortunæ sunt comittenda omnia. Sine spe conamur ultra. Melius si quid ac-

62-

ciderit, mirabimur. Dionysium nolim ad me profectum: de quo ad me Tullia mea scripsit. Sed & tempus alienum est, & homini non amico nostra incommoda, tanta præsertim, spectaculo esse nolle: cui te meo nomine inimicum esse nolo. Vale.

Cæsar Imp. M. T. Ciceroni Imp.

S. Attic. 10. 8.

40 *E*tsi te nihil temerè, nihil imprudenter facturum judicaram, tamen permotus hominum famâ scribendum ad te existimavi, & pro nostra benevolentia petendum, ne quò progredieris, inclinata jam re, quâ integrâ etiam progredendum tibi non existimasses. Namque & amicitiae graviorem injuriam feceris, & tibi minus commode consulueris, si non fortunæ obsecutus fueris, ut debes. Omnia enim secundissima nobis, adversissima illis accidisse videntur: nec causam secutus (eadem enim tum fuit, cum ab eorum confilijs abesse judicasti) sed meum aliquod factum condemnasse videbere: quo mihi gravius abs te nihil accidere potest. Quod ne facias, pro jure nostræ amicitiae a te peto. Postremò quid viro bono, & quieto, & bono civi magis convenit, quam abesse

abesse à civilibus controversiis? Quod nonnulli cùm probarent, periculi causa sequi non potuerunt. Tu explorato & vita meæ testimonio, & amicitiæ judicio, neque tutius, nequè honestius reperies quam, quām ab omni contentione abesse,
XV. Cal. Maij ex itinere Vale.